3

Дело № 5/4-139/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 мая 2022 года

                              г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя жилищно-строительного кооператива «Заря-31»
Черникова В.П., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Черников В.П., являясь председателем ЖСК «Заря-31», не обеспечил выполнение законных требований прокурора, изложенных в представлении «данные изъяты» от 11 февраля 2022 года.

Так, прокуратурой Московского района г. Казани проведена проверка по информации Казанской городской жилищной инспекции по обращению Бабушкиной О.В. в интересах Бабушкиной Л.Г., зарегистрированной в «данные изъяты» через государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ РФ). В ходе проверки было установлено, что ЖСК «Заря-1» не даны ответы на обращения Бабушкиной Л.Г. в системе ГИС ЖКХ от 26 августа 2021 года, 24 сентября 2021 года, 28 ноября 2021 года.

По результатам проверки 11 февраля 2022 года было внесено представление «данные изъяты» с требованием о рассмотрении указанного акта с обязательным участием представителя прокуратуры, принятия мер по устранению выявленных нарушений закона и предоставлении в прокуратуру в месячный срок ответа о выполненных мероприятиях.
Представление прокурора было получено председателем ЖСК «Заря-31» Черниковым В.П. 11 февраля 2022 года.

Черникову В.П., как должностному лицу, вменяется то, что в месячный срок после получения представления прокурора указанные в представлении нарушения закона не устранены до настоящего времени, в течение трех месяцев ответы Бабушкиной Л.Г. в системе ГИС ЖКХ РФ не даны, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Черников В.П. вину не признал, пояснил что нет технической возможности зайти в ГИС ЖКХ. В группу поддержки данной программы написал обращение 24 марта 2022 года.
Представитель прокуратуры Московского района г. Казани Камалова К.Г. подтвердила факт совершения административного правонарушения.
Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав материалы дела, суд считает вину Черникова В.П. установленной и доказанной следующими письменными доказательствами: постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 12 мая 2022 года, содержание которого не нашло своего опровержения в судебном заседании; обращением Бабушкиной О.В., копией представления «данные изъяты» от 11 февраля 2022 года о принятии мер по устранению нарушений закона и доказательствами его получения; письменным ответом в адрес заместителя прокурора Московского района г. Казани за подписью председателя ЖСК «Заря-31» Черникова В.П. от 11 марта 2022 года, согласно которому представление признано обоснованным, по техническим причинам в личный кабинет вход осуществить не может; скриншотом письма и другими материалами дела.
Частью 3 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» от 17.01.1992 № 2202-1 предусмотрено, что прокурор или его заместитель в случае установления факта нарушения закона органами и должностными лицами, указанными в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона (органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций) вносит представление об устранении нарушений закона.

Следовательно, представление «данные изъяты» от 11 февраля 2022 года о принятии мер по устранению нарушений закона было вынесено прокурором в пределах своих полномочий.

Статьей 24 указанного федерального закона предусмотрено, что представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Черников В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Санкция данной правовой нормы предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Доводы лица привлекаемого к ответственности о том, что нарушения не устранены по причине технического сбоя, суд считает несостоятельными. Технический сбой не может служить обстоятельством, оправдывающим нарушение требований закона. Черников В.П., являясь председателем ЖСК обязан осуществлять надлежащий контроль за деятельностью своей организации и должен был принять необходимые меры для исполнения требований прокурора в установленный срок. Согласно материалам дела, а также его устным пояснениям письмо в техническую поддержку сайта направлено им лишь 24 марта 2022 года.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Черникова В.П.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, не установлены.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Черникова В.П. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь статьями 17.8, 29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Черникова В.П. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета (получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 40102810445370000079, БИК: 019205400, ОКТМО 92701000001, код бюджетной классификации: 73111601173010007140, Идентификатор 0318690900000000028484535, назначение платежа – штраф по административному делу).
Разъяснить Черникова В.П., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2. КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение десяти суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 Г.Р. Салахутдинова